
DETERMINA DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: PROGETTO STAY EXPORT A VALERE SUL FONDO DI PEREQUAZIONE 2021-2022 - ELENCO DELLE 
IMPRESE AMMESSE - CONCESSIONE AIUTO DE MINIMIS

Visto l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo;

vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

visto lo Statuto vigente approvato con deliberazione di Consiglio camerale n. 4/2022;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 14 del 3/11/2022 con cui si è approvato il
Programma di Mandato 2023–2027 e la Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2023;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 21 del 21/12/2022 con la quale si è proceduto 
all’approvazione del Bilancio Preventivo della Camera di commercio della Toscana Nord-Ovest per l’anno 
2023;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 81 del 21/12/2022 avente ad oggetto: “Budget 
direzionale 2023 e assegnazione obiettivi al Segretario generale anno 2023”;

considerato che la sopra citata deliberazione la Giunta ha affidato alla sottoscritta, nelle more della 
definizione della macro struttura dell’Ente, la direzione dell’area Promozione e Sviluppo del territorio della 
Camera di Commercio della Toscana Nord-Ovest; 

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 17 del 31/01/2023 con la quale è stata definita la 
macrostruttura dell’Ente;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 68 del 5/12/2022 con la quale è stata deliberata 
l’adesione al progetto “Internazionalizzazione”, a carattere regionale presentato da Unioncamere Toscana, a 
valere sul Fondo Nazionale di Perequazione 2021-2022;

dato atto che in stretto collegamento con le iniziative realizzate nell’ambito del suddetto progetto, 
l’Unione Italiana delle Camere di Commercio, in analogia a quanto già fatto gli scorsi anni, in collaborazione 
con le Camere di Commercio Italiane all’estero (CCIE), ha lanciato il progetto Stay Export che consiste in 
percorso di orientamento al mercato (web-mentoring) della durata di 90 minuti, destinato alle micro, piccole  
e medie imprese esportatrici del territorio,  tenuto dalla CCIE con personale interno o tramite ricorso a 
consulenti esterni, del valore di €1.100,00, interamente a carico del progetto finanziato da Unioncamere; 

richiamata la Determinazione del Segretario Generale n. 15 del 15/02/2023 con la quale la Camera 
di Commercio della Toscana Nord-Ovest ha aderito all’iniziativa “Stay Export” e approvato l’avviso “Stay 
Export – Informazione, formazione e accompagnamento all’estero (2023) - Manifestazione d’interesse”, per 
la raccolta di adesioni al percorso di assistenza previsto dal progetto in oggetto; 

dato atto che a seguito di emanazione di apposito avviso, divulgato dalla Camera attraverso il sito 
web camerale e altri strumenti media a disposizione, hanno aderito all’iniziativa le seguenti 15 imprese: ATS 
srl; RN Caffè; CO.RA. srl; 2P Trading srl; Bini srl; Vini Apuani soc. agricola vinicola srls; Del Colle srl; Glayx srl; 

9RY1HG7E - A53X33M - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000094 del 27/04/2023



Marigroup & Co srl; In giardino srl; TN di Trinciarelli srl; Le chioccioline srls; Az. agr. La Ghiraia di Bertoli 
Giuseppe; Selenia Italia srl; L'ape brigante di Pascale Stefano; 

dato atto che a seguito di istruttoria delle domande pervenute ne risultano 14 ammissibili e una, 
quella presentata da 2P Trading srl, inammissibile per superamento del massimale degli aiuti “de minimis” 
accordabile ad una impresa nell’arco di tre esercizi finanziari ai sensi dei Regolamenti n. 1407/2013 e n, 
717/2014 (GUUE L 190 del 28/06/2014);

dato atto che gli aiuti del valore complessivo di € 1.100,00 per ciascuna impresa, sono concessi in 
regime “de minimis”, ai sensi dei Regolamenti sopra citati;

richiamato il decreto n. 115 del 31 maggio 2017 che istituisce il Registro Nazionale Aiuti di Stato, ai 
sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni 
(17G00130) (GU Serie Generale n.175 del 28/07/2017);

dato atto che, in base al suddetto decreto, l’istruttoria relativa alla concessione di contributi può 
essere perfezionata solo a seguito ricevimento di apposito codice COR da parte del Registro Nazionale Aiuti;

dato atto che la procedura per l’ottenimento dei COR delle imprese è stata completata sulla 
piattaforma RNA e che per ciascuna impresa ammessa all’iniziativa in oggetto è stato ottenuto il relativo COR, 
come riportato nell’elenco allegato alla presente determinazione e facente parte integrante della stessa;

vista la proposta del Responsabile del Procedimento;

D E T E R M I N A

1) di approvare l’elenco, allegato alla presente e facente parte integrante della stessa, delle imprese 
ammesse a partecipare al progetto Stay Export e dei relativi contributi concessi;

2) di dare comunicazione alle imprese interessate dell’importo dell’aiuto de minimis concesso per la 
fruizione dei servizi del progetto tramite pubblicazione dell’elenco di cui sopra sul sito istituzionale della 
Camera di Commercio della Toscana Nord-Ovest; 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
            D.ssa Cristina Martelli

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2023-04-27T21:08:42+0200
	Camera di Commercio 
	MARTELLI CRISTINA
	Sottoscrizione documento




